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INNOVACION AGRARIA

1.8 Identificación de los participantes de la propuesta

NOMBRE RUT TELEFONO DIRECCION POSTAL ACTIVIDAD FIRMA
FAX PRINCIPAL

E-MAIL
INES ZAMORA LAGOS 7.855.949-7 72-717394 FDO DE LA FUENTE 0450/9 GERENTE

Dayenuchile@terra.cl SAN FERNANDO GENERAL

MONICAABUD 8.779.521-7 2-2052179 HOLANDA 3776 DEPTO ENCARGADA DE
OVIEDO Mabud@lasnibat.cl 204 SANTIAGO GESTION

10.633.122-7 72-712659 PJE LOS PEUMOS 0559, ENCARGADA
CLAUDIA MARCHANT Celorena@123mail.cl VILLA LOS CASTAÑOS. CONTROL DE

SALAZAR SAN FERNANDO CALIDAD

NELlDA ABUD OVIEDO 8.779.520-9 72-717394 LOS PALACIOS 375 ENCARGADA DE
Dayenuchile@terra.cl DEPTO 403. SAN PRODUCCION

FERNANDO

1

iacosta
Rectángulo

iacosta
Rectángulo

iacosta
Rectángulo

iacosta
Rectángulo



GOBI[ RNO DE. CHIL[
F""lMCtO" r ARA LA

I'lNOVACIÓ N AGRARIA

2. ACTIVIDADES DE TRASFERENCIA

2.1. Resumen actividades de transferencia PROPUESTAS

FECHA ACTIVIDAD OBJETIVO LUGAR N° Y TIPO
BENEFICIARIOS

8 de Enero Charla técnica Exponer contenido y En San rernando Aproximadamente 40
2004 aplicación de los cursos a personas.

productores, profesionales del Profesionales y
agro y público en general. productores del

sector.

2.1. Resumen actividades de trasferencia REALIZADAS

FECHA ACTIVIDAD OBJETIVO LUGAR N° Y TIPO
BENEFICIARIOS

15 de Charla Técnica Exponer y aclarar conceptos Centro de eventos Tyrol , 68 empresas , con
Enero respecto de: BPA, Eurepgap, longitudinal sur km 144, 125 personas,
2004 HACCP ,ISO 9000 . San Fernando . Profesionales,

Implementación y certificación productores,
de estas normas y protocolos . administradores de

predios, docentes:
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2.2. Detalle por actividad de transferencia REALiZAuA~

Fecha: 15 de Enero de :?004

Lugar (Ciudad e tnstítucí ón): Centro de eventos Tyrol, San Fernando

Actividad (en este pun,o expiicar con tietalíe ía actividad realizada y mencionar la

Información entregada): Se realizó una charla técnica en la que se abordaron los siguientes

temas: Exigencias del mercado para productos de exportación , Ley de Bioterrorismo en USA,

Inocuidad alimentaria, se aclararon conceptos referentes a Buenas Prácticas Agrícolas ,

Protocolo Eurepgap, Buenas Prácticas de Manufactura, Normas ISO 9000 , además de exponer

que elementos se deben considerar al momento de tomar la decisión de implementar un

sistema de gestión para posteriormente poder certificar este sistema. Además se contó con la

presencia del Sr Lee W,rd, gerente de IRAM Chile, organismo cert ificador de Eurep, que

expuso sobre los requerimlentos Europeos para la certificación del protocolo Eurepgap.

Se entregó una carpeta por empresa por empresa con el resúmen de la charla de Dayenú ,

Copefrut, además material info rmativo de las act ividades del FIA e IRAM.
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2.2. Especificar el gr~po de ~xito de las actividades propuestas, dando razones
de los problemas presentados Y sugerencias para mejorar.

" I I

Se logró un éxito mayor del esperado, ya que el número de asistentes a la charla fue muy
superior al programado, lo que significa que existe un gran interés por los temas abordaaos,
La temática de la charla pretendía precisar los diferentes sistemas de gestión según el campo
de acción de tal forma que los asistentes pudieran tener elementos para la toma de decisión,

--2.0r la información entrega9a , además del material de apoyo.
Dentro de los problemas que se presentaron, se debe mencionar que la encuesta entregada a
los asistentes determinó que si bien la charla fue de mucho interés, se abordaron muchos
temas y la exposición fue muy larga. Por lo anterior para próximas presentaciones será más
conveniente tratar menos temas, de manera de no hacer tan extensa la presentación y así
tener mas tiempo para acl9ra las dudas que se presenten .

2.3. Listado de documentos o materiales mostrados en las actividades y
entregados a los asistentes (escrito y/o visual). (Se debe adjuntar una copia del
material) .

Tipo de material Nombre o identificación Idioma Cantidad

Carpeta con Resumen de cada una de las charlas Espaúoí 100

resumen expuestas.

3. A:st-'ECI us AUMINISTRATIVOS

Indicar los problemas administrativos que surgieron en la preparación y realización de
las actividades de difusión.

Como la charla se realizó en conjunto con las personas de Copefrut, en algunos casos los
temas tratados se repitieron, lo que lo hace un poco monótono a los asistentes.

Los recursos disponibles fueron escasos para el alto nivel de audiencia , ya que inicialmente se
programó la actividad para'ao personas yen definitiva asistieron 120.
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l
Firma responsable de la ejecución: -------i'--------

Fecha: 1 de Junio de 2004
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ASISTENTES A ACTIVIDAD DE DIFUSiÓN

Nombre Actividad Institución o Empresa Teléfono Firma
Principal Fax

e-mail
ING. AGRONOMO AGRICOLA EL MAITEN LTOA

-
MAURICIO ALEGRIA 09-8755743

Carlosdurancaceres@hot
mail.com

-
JUSTINIANO ALVAREZ ING. AGRONOMO EXPORTADORA RIO BLANCO 09-2025187

Justialvarez@hotmail.com

ADRIANA AMARO JEFE DE AREA INDAP SAN FERNANDO 72-718079
72-711437
Gsolis@indap.cl

EUGENIO ANTIQUERA DOCENTE AIEP 09-4606113
Eantiquera~aiep.cl

RODRIGO ASTETE ING. AGRONOMO SERVICIO AGRICOLA y GANADERO 072-226996
RANCAGUA Rodrigo .astete@saQ.gob.c1

CARLOS PAULSEN ING. AGRO NOMO EXPORTADORAFRUSAN 072-471242
Cpaulsen@terra .c1

--

MARCIA BARRAZA ING. AGRONOMO VIVERO EL TAMBO 072-572787
Veltambo@entelchile .net

-
MARCELO SIGNOTTI PRODUCTOR/EMPRE AGROCOMERCIAL BIGDO 072-781293

SARIO
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JOSE BUSTAMANTE JEFE OFICINA SERVICIO AGRICOLA y GANADERO 072-711131
SAN FERNANDO i.bustamanteéasac.oob.cl

-
MARCELO CARMONA ADMINISTRADOR AGRICOLA LAS MULAS 072-781638

ALEJANDRO CHACON ANALISTA DE CARTONES SAN FERNANDO 072-716022
COSTO/PRODUCTOR (DOLE) Alejandro_chacon@dole.

el

RAIMUNDO CHARLlN ING. AGRONOMO BASF 09-4493765
ASESOR/DOCENTE 02-6407216

Julia .fontt@basfehile.el
KATHERINE DIAZ ING. ALIMENTOS AIEP 072-716503

DOCENTE 09-6230052
Kdiazc3@hotmail .com -

RENE DOMINGUEZ PRODUCTOR/EMPRE AGROCOMERCIAL BIGDO 072-781293
SARIO

CRISTIAN DUSSAILLANT GERENTE AGRIZANO 075-383356
OPERACIONES

ROCIO MORALES TECNICO AGRICOLA DOLE CURICO

JUAN CARLOS ETCHEBARNE ADMINISTRADOR AGRICOLA SANTA FRANCISCA 072-716503
LTDA

GABRIEL GONZALEZ ADMINISTRADOR AGROCOMERCIAL BIGDO 09-8830729
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MAURICIO GALVES ADMINISTRADOR AGRICOLA LAS MULAS 072-781638
Impc@123.cl

-
SERGIO PIZARRa ADMINISTRADOR AGRICOLA MIGUEL GOMILA 09-3745813

oscxs HEVIA ADMINISTRADOR AGRICOLA EL MAITEN LTDA 09-8755742

-
FRANCISCO LAGOS ADMINISTRADOR AGRICOLA ALSACIA Alsacia@alsacia.cl

-
AQUILES LOPEZ ADMINISTRADOR AGRICOLA ALSACIA Alsacia@alsacia.cl

NELSON LOYOLA DOCENTE UNIVERSIDAD CATOLlCA DEL Nloyola@ucm.e1
MAULE

-
GERARADO MILLAR ADMINISTRDOR AGRICOLA CUELLAR 09-2194629

-
GERMAN MONTAÑA ING.AGRONOMO EXPORTADORA DEL MONTE 09-8278014

Fcamilo@e1.frechdelmont
e.com

-
CLAUDIO VALENZUELA ADMINISTRADOR AGRICOLA MORA 09-8278001

VICTOR MOSQUEIRA VENDEDOR TECNICO MARTINEZ y VALDIVIESO Vmosqueira@myv.e1

I -
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CARLOS MUÑOZ AGENTE OPERADOR COPEVAL
CORFO JEFE OFICINA

072-717101
Cmuñoz@copeval.e1

JOSE ORTEGA ADMINISTRADOR FUNDO LA GRANJA Granja@terra.cl

SERGIO RODRIGUEZ ADMINISTRADOR AGRICOLA PUENTE NEGRO 072-721025
Puentenegro@terra.e1

OSVALOO SIERRA PRODUCTOR Osvaldosierra@terra .e1

Agricolaelrosario@entelc
hile.net

SOC oAGRICOLA EL ROSARIOADMINISTRADOR
GENERAL

SERGIO SILVA
~----------+------------1f----:__------------+---------~------

09-1286069PRODUCTORA TAGLE E HIJOS LTOAGEORGINA TAGLE
~-----------t-==---=-:----+--=-=---::-:-::-::--:,.--,--,--__--==-------+--- - - - -----4- - --- -

ISABEL PONCE CONTRAPARTE EXPORTADORA SELMAN
TECNICA

072-521320
Eselman@netline.e1

CESAR GALLARDO TECNICO TERRENO EXPORTADORA SELMAN Eselman@netline.cl
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CARLOS FELIPE VERGARA SEREMI MINISTERIO AGRICULTURA 072-221711
AGRICULTURA

GLORIA VIDAL ING. AGRONOMO EXPORTADORA FRUSAN 072-714695

Frusan@frusan.cl

MARIANO SILVA ADMINISTRADOR FUNDO LA RUDA 09-6395822

JAIME MUÑOZ ADMINISTRADOR VIÑA MACAYA 072-858383
Packing@macaya.c1

MOISES BECERRA DOCENTE AIEP 072-714160

LUIS LOPEZ AGRICULTOR 09-2226208

MARCELA MUÑOZ ING. AGRONOMO VIVERO EL TAMBO 072-522787
Veltambo@entelchile.net

GERMAN JAMEn DOCENTE AIEP 09-4495828'
Hjamet@aiep.c1

RAUL GUTIERREZ DOCENTE AIEP 072-911559
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MANUEL MOSCOSO AGRICULTOR 09-5693468
Manuelmoscoso@terra.cl

LINO PALMA AGRICULTOR 09-6275199

-
RODRIGO MEZA ADMINISTRADOR AGRICOLA LOS MAYOS 072-551617

Rmeza@agricom.cl

ROBERTO MARTINEZ ADMINISTRADOR VIÑA MORANDE 09-574093 1

ERNESTO SAAVEDRA ING. AGRONOMO EXPORTADORA TAJAMAR Vtajamar~entelchile. net

FRANCISCO NICOLETTI ADMINISTRADOR AGRICOLA SANTA CATALINA 09-5483868
Fnicoletti@hotmail .com

MARIELA ESPINOZA SANCO LTDA 09-7322660
Marcela_espinoza@hotm
ail.com

HAVERT MELO AGRICU LTOR 072-551300
Havert_melo_f@latinmail.
com

ISABEL MESTRE ING. AGRONOMO AGRICOLA BALLARIVA 09-9895646
Isabelmestre@hotmail.co
m
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JUAN PABLO SILVA ING. AGRO NOMO FRUSAN 072-714695
Frusansf@frusan.c1

JORGE CANTILLANO ADMINISTRADOR AGRICOLA PAILlMO 09-8016840

Jomato@vtr.net

JUAN BARAHONA AGRICULTOR 09-3494422

ANGELlCA GARCIA COPEFRUT Agarcia@copefrut.c1

MARIA PIA MARTINI ASESOR PARTICULAR Mpmartini@123.cl

MAURICIO FRIAS ASESOR PARTICULAR Mauriciofrias@terra.cl

KARL SCHULSE DOCENTE UNIVERSIDAD DE TALCA Kschulse@utalca.c1

DANIEL VIERA ING. AGRONOMO EXPORTADORA RUCARAY Agronomos@rucaray.cl

RODRIGO ALFARO ING. AGRONOMO EXPORTADORA RUCARAY Agronomos@rucaray.cl
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ROBERTO OLEA ADMINISTRADOR SOC oAGRICOLA LOS CIPRESES 072-551359

VILMA CABEZAS SIMAC LTDA Simaq@entelchile.net

JaSE MERY ASESOR PARTICULAR JhmQ@entelchile.net

CLAUDia MORA ING. AGRONOMO SERVICIO AGRICOLA y GANADERO Claudiornoraéüsaq.qob.cl

DANOL QUINTANILLA ING. AGRONOMO SERVICIO AGRICOLA y GANADERO
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